
 

 
 

 
 

      
 Al dott. Antonio Troiano 

Responsabile Unico del Procedimento 
 
Al Coordinatore Scientifico 
del Progetto Pianeta Dinamico 
dott. Guido Ventura 
 
Al Coordinatore attività amministrative 
dott. Paolo Augliera 
 
Alla dott.ssa Agata Sangianantoni 
Responsabile del Servizio Amministrativo 
 

       Alla Gestione Web 
 
       LL.SS. 
 
 
 
 
Oggetto: CIG: Z6C2D912B5- Procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi 
dell’art. 63 co.2 lett.b del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, finalizzata all’acquisizione di 
strumentazione di polarizzazione indotta SIP-COMPACT-S, nell’ambito del Sub Task V1 del 
Progetto Pianeta Dinamico - CUP D53J19000170001. 
 
 

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 131 del 07/07/2020, concernente 
l’avvio della procedura in oggetto. 
 
 
 
             

        
 
 
 
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U - numero 0007818 del 7/7/2020



 
 

 
 

Decreto n. 131 
 
 
 

Oggetto: CIG: Z6C2D912B5- Procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai 
sensi dell’art. 63 co.2 lett.b del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, finalizzata 
all’acquisizione di strumentazione di polarizzazione indotta SIP-COMPACT-S, nell’ambito 
del Sub Task V1 del Progetto Pianeta Dinamico - CUP D53J19000170001. 
 

IL DIRETTORE 
 

- Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n.381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 

- Vista la Legge 27 settembre 2007, n.165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca”; 

- Visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art.1 della Legge 27 settembre 2007, n.165; 

- Visto il D.Lgs n.218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art.13 della Legge del 7 agosto 2015, n.124) e successive 
modifiche e integrazioni; 

- Visto il vigente Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, pubblicato 
sul sito istituzionale; 

- Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
pubblicato sul sito istituzionale; 

- Visto il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV, pubblicato sul sito istituzionale; 

- Visto il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 - 
2022; 

- Visto il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e e 
successive modifiche e integrazioni e in particolare l’art. 63 co.2 lett. b; 

- Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 423 del 26/08/2019, in 
esecuzione della deliberazione n. 148/2019, adottata in data 26/07/2019 dal Consiglio di 
Amministrazione dell’INGV, di conferimento di incarico di Direttore della Sezione di 
Napoli – Osservatorio Vesuviano, alla Dott.ssa Francesca Bianco, a far data dal 
01/09/2019 e per la durata di un triennio; 

- Visto il proprio decreto n. 129 del 07/07/2020 di avvio delle procedure e Nomina RUP; 
- Vista la nota/relazione prot. n. 1711/2020, con la quale il dott. Antonio Troiano, Referente 

OV del Sub Task V1 del Progetto Pianeta Dinamico, richiede per il conseguimento degli 
obiettivi previsti dal progetto all’acquisizione di strumentazione di polarizzazione 
indotta SIP-COMPACT-S, per la realizzazione di misure di polarizzazione indotta nel 
dominio della frequenza, sia in campagna che su campioni di roccia al fine di ottenere 
delle mappe di caricabilità elettrica relative a differenti aree dei Campi Flegrei; 



- Considerato che nella suddetta nota/relazione è evidenziato che la società Radic 
Research - VAT number: DE205110939 - è il produttore e l’unico distributore 
internazionale del SIP COMPACT-S e che pertanto, tale operatore si caratterizza per 
unicità, specialità e congruità della spesa rispetto ad altri fornitori; 

- Vista la dichiarazione di unicità resa dall’operatore economico; 
- Considerato che il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alla fase, dell’affidamento, 

dell’esecuzione della fornitura in argomento previste dalle disposizioni del Codice che 
non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

- Considerata l’urgenza legata alla scadenza del progetto e la relativa inderogabilità della 
rendicontazione del finanziamento; 

- Vista l’offerta ricevuta pari a € 12.215,00 oltre IVA; 
- Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 2.02.01.99.999.01(Spese per 

Progetti/Convenzioni- Materiale Inventariabile), obiettivo funzione 1020.010 del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2020, impegno 4160/2020; 

- Visto l’atto di prenotazione impegno n.  4160 del 07/07/2020, sul predetto fondo; 
 

 
 

DECRETA 
 
- E’ autorizzata l’acquisizione di strumentazione di polarizzazione indotta SIP-COMPACT 

S, nell’ambito del Sub Task V1 del Progetto Pianeta Dinamico, ai sensi dell’art. 63 co.2 lett.b 
del d.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, con affidamento alla  società Radic Research - 
VAT number: DE205110939 per l’importo di €  12.215,00, oltre iva. 

- Ai fini della applicazione della L. 13 Agosto 136/2010, così come modificata dal D.l 12 
Novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG: Z6C2D912B5.   Il Codice Unico 
Progetto è D53J19000170001. 

- Di assumere l’impegno definitivo della relativa spesa, pari a € 14.902,30 iva inclusa, sul 
capitolo 2.02.01.99.999.01(Spese per Progetti/Convenzioni- Materiale Inventariabile), 
obiettivo funzione 1020.010 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, 
impegno 4160/2020 sul quale esiste la necessaria disponibilità. 

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione Trasparente. 

                                                                                       
Napoli, 7/07/2020 
 
            Il Direttore 
            Dott.ssa Francesca Bianco 

                                                                                                    
                                                                                                                                               


